
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：保定兴瑞动物医院有限公司徐水分公司建设动物医

院项目

建设单位（盖章）：保定兴瑞动物医院有限公司徐水分公司

编制日期 ： 二零二三年十一月

中华人民共和国生态环境部制



















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 保定兴瑞动物医院有限公司徐水分公司建设动物医院项目

项目代码 2311-130609-89-05-269512

建设单位联系人 马师 联系方式 18131376985

建设地点
河北省保定市徐水区巨力路南盛源大街东侧永兴信用社商住楼北起

6号底商

地理坐标 （东经 115 度 38 分 14.073 秒，北纬 39 度 00 分 33.674 秒）
[...]
本项目利用已建成的商业用房作为经营场所，施工期无土石方施工，仅为建筑

物的室内装修（如内墙表面粉刷、设备安装等）。主要污染物为施工噪声，同时产

生少量装修粉尘、装修垃圾和生活污水，对周围环境产生影响较小，故本报告仅针

对施工期影响做简单分析。

1、施工期大气环境影响分析

施工期项目的大气污染源主要为装修过程产生的粉尘，但粉尘产生量极小，且

装修过程实行封闭施工，商铺外设围挡，因此施工期产生的粉尘产生的环境污染极

小。

2、施工期噪声影响分析

项目装修过程噪声主要来源为电钻、木工设备等产生的噪声，项目装修过程实

行封闭式施工，每天装修时间在 8：00-18：00 之间，应禁止在夜间和中午休息期

间进行施工，并对施工机械采取降噪措施，再经距离衰减，昼间噪声值能够达到《建

筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011）标准限值要求。

3、施工废水的影响

施工期装修过程用水量少，且不会产生生产污水，水污染源主要来自施工人员

产生的生 活污水，污水中的主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮等，经商铺现有

污水收集系统进而进入小区化粪池处理后，排入市政污水管网，不会对周围环境产

生明显影响。

4、施工固废影响分析

施工期固体废物主要为施工人员生活垃圾、施工渣土及损坏或浪费的各种建筑

装修材料。清运至环卫部门指定地点合理处置。施工期固体废物全部妥善处置，不

会对周围环境产生明显影响。

综上所述，施工活动将对环境产生一定程度的不利影响，在采取相应的防治措

施后，其影响程度将大大减轻并局限在一定范围之内，并且施工期是暂时的，大部

分施工活动的影响随着施工期的结束而消失。



23

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

（1）环境影响评价

项目无燃煤、燃油、燃气设施，不设食堂，废气主要为就诊或寄养动物身体异

味、粪便恶臭，包括 NH3、H2S、臭气浓度。根据本项目接诊量，项目动物排放的

粪便量极少，且动物均置于笼中，笼下方托盘中放有猫砂或隔尿垫吸收粪尿，动物

粪尿被猫砂或隔尿垫吸收包裹后及时由医护人员清理并装入专用密封袋中密封保

存，作为生活垃圾每天清理至环卫部门指定地点，将动物粪尿散发的恶臭降至最低。

此外，各诊室、住院部加强消毒、喷洒除臭剂等措施进行除异味，最大程度减少了

恶臭气体，在保持良好通风条件的前提下对周边住户产生的影响很小，预计恶臭气

体排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要求（NH3≤1.5mg/m3、

H2S≤0.06mg/m3、臭气浓度≤20无量纲） 。

经类比北京爱迪动物医院有限公司动物医院项目验收监测，项目监测 2 天，每

天 3 次，其中上风向设置 1 个参照点，下风向设置 3 个监控点位。根据监测结果，

所有监测点位监测值中 NH3 浓度均小于 0.01mg/m3，H2S 浓度均小于

0.002mg/m3，臭气浓度（无量纲）均小于 10。本项目动物接诊量及美容量共计 8例

/天，规模小于该动物医院，因此恶臭污染物排放浓度应低于该项目。则本项目恶臭

气体排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）要求（NH3≤1.5mg/m3、

H2S≤0.06mg/m3、臭气浓度≤20无量纲） 。

综上所述，项目产生的恶臭气体不会对周围大气环境产生明显影响。

（2）监测要求

废气自行监测情况详见下表：

表 4-1 全厂废气自行监测要求表

监测点位 类型 监测因子 监测频次 备注

厂界 □自动 ☑手工 NH3、H2S、臭气浓度 1次/年

2、废水

（1）废水排放源强

项目产生的废水主要包括医疗废水、生活污水和动物美容废水，其中医疗废水

产生量约 0.04m3/d（14.4m3/a），生活污水产生量 0.573m3/d（206.4m3/a），动物美



24

容废水产生量 0.255m3/d（91.8m3/a），医疗废水、动物美容废水经污水处理设施处

理后，与职工生活污水一起排入化粪池处理，经市政污水管网，排入徐水污水处理

厂处理。废水处理工艺流程图见图 4-1。

图 4-1 废水处理工艺流程图

废水总量 0.868m3/d（312.6m3/a）。根据同行业类比及本项目实际运行情况，医

院废水排放情况如下。

化粪池 徐水污水处

理厂
动物美容废水

生活污水

市政管网

医疗废水

污水处

理设备



25

表4-2 项目废水污染物产生、治理及排放情况表
污染源

名称

废水

量
污染物 产生浓度(mg/L) 产生

量(t/a) 处理措施
去除效

率%
是否

可行
排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放

方式

排放

去向

排放

规律

医疗废

水、动

物美容

废水

106.2
m3/a

pH 6～9 —

医疗废水、

动物美容废

水经污水处

理设施处理

后，与职工

生活污水一

起排入化粪

池处理，经

市政污水管

网排入徐水

污水处理厂

处理。医院

污水处理设

施采用“过
滤+消毒”
污水处理工

艺。

—

可行

6～9 —

间接

排放

徐水

污水

处理

厂

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

COD 260 0.028 13 225 0.024
BOD5 155 0.016 23 120 0.012
SS 105 0.011 33 70 0.007
氨氮 45 0.005 18 37 0.004
总氮 105 0.011 19 85 0.009
总磷 7 0.0007 15 6 0.0006

粪大肠菌群 1.6×108MPN/L — 99 2500MPN/L —

阴离子表面活性剂 86 0.009 90 9 0.001

职工生

活污水
206.4
m3/a

COD 180 0.037 17 150 0.031
BOD5 97 0.02 24 73 0.015
SS 32 0.007 9 29 0.006
氨氮 27 0.005 11 24 0.004
总氮 30 0.006 10 27 0.005
总磷 3 0.0006 33 2 0.0004

综合废

水
312.6
m3/a

pH 6～9 — — 6～9 —

COD 120 0.065 15 102 0.055
BOD5 117 0.036 25 88 0.027
SS 57 0.018 35 37 0.012
氨氮 33 0.01 16 27 0.008
总氮 36 0.017 15 30 0.014
总磷 4 0.0013 25 3 0.001

粪大肠菌群 1.6×108MPN/L — 99 2500MPN/L —

阴离子表面活性剂 30 0.009 75 7.5 0.002



26

由上表可知，医院综合废水中各污染物排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中预处理排放限值要

求，同时满足徐水污水处理厂进水水质要求。

废水排放口基本情况

表 4-3 废水排放口基本情况表

编号 名称 类型
地理坐标

东经 北纬

DW001 全厂废水排放口
□主要排放口

☑一般排放口
115.63731224° 39.00935375°

废水自行监测情况

表 4-4 废水自行监测要求表

监测点位 类型 监测因子 监测频次 备注

全厂废水排放口 □自动 ☑手工
PH、COD、氨氮、TN、TP、SS、
阴离子表面活性剂、粪大肠菌群、

BOD5

1 次/年 委托有资质单位进行监测

（2）污水处理设施可行性分析

医疗废水、动物美容废水经污水处理设施处理后，与职工生活污水一起排入化粪池处理，最终达到《医疗机构水污染物排

放标准》(GB18466-2005) 中预处理排放限值要求以及徐水污水处理厂进水水质要求，经市政污水管网，排入徐水污水处理厂

处理。本项目污水处理设施采用“过滤+消毒”污水处理工艺，符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），同时为

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》(HJ1120-2020)服务类排污单位中的可行技术。

经处理后，本项目废水中各污染物排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中预处理排放限值要求以

及徐水污水处理厂进水水质要求。



27

（3）依托污水处理厂可行性分析

徐水污水处理厂位于徐水区城区南部，南环路以南、瀑河以东，主要处理徐水城区内的全部居民区及商业娱乐排放的生活

污水。徐水污水处理厂一期工程占地 3.77 公顷，日处理能力为 3万 m3，一期工程污水处理采用“粗格栅提升泵+细格栅旋流

沉砂池+选菌池+奥贝尔氧化沟+二沉池+砂滤池+紫外线消毒工艺”；污泥处理采用带式浓缩脱水工艺。该厂出水水质执行国家

《城镇污水处理厂污染物排放标准(GB18918－2002)》一级 A 标准及《大清河流域水污染物排放标准》（DB13/2795-2018）

重点控制区排放标准（即 CODcr≤30mg/L、BOD5≤6mg/L、总氮≤15mg/L、氨氮≤1.5（2.5）mg/L、总磷≤0.3mg/L、SS≤10mg/L），

出水排入瀑河，最终注入白洋淀。目前，一期工程正常运行中。具体进出水指标见下表。

表 4-5 徐水污水处理厂进出水水质指标

序号 污染物 进水指标 出水指标

1 pH 6－9 6－9
2 COD 400 mg/L 30 mg/L
3 BOD5 180mg/L 6mg/L
4 SS 200mg/L 10mg/L
5 氨氮 30 mg/L 1.5mg/L（2.5mg/L）
6 TN 50 mg/L 15mg/L
7 TP 3 mg/L 0.3 mg/L

注：氨氮排放限值括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

项目完成后，医院废水主要为医疗废水、动物美容废水、职工生活污水，医疗废水、动物美容洗澡废水经污水处理设施处

理后，与职工生活污水一起排入化粪池处理，最终达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中预处理排放限值要求

以及徐水污水处理厂进水水质要求，经市政污水管网，排入徐水污水处理厂处理，治理措施可行，且污水处理厂还有余量处理

本项目废水。



28

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

项目噪声主要为动物叫声，噪声声级值约为 55-75dB(A)，具有间歇性、

突发性但也具有可控性。一般动物在病痛、饥饿、口渴以及人为骚动的情况下

会发出叫声，通过加强医护人员的专业技能减轻宠物疼痛，合理喂食，减少人

为骚动，同时经过墙体的隔声，预计可降低噪声值 20-25dB（A）,可有效减少

动物活动噪声对外环境的影响；空调外机噪声源在 50-70dB(A)，为减小噪声

对周围环境的影响，采用低噪声设备，底部基础减震，设置软连接等措施，预

计可降低噪声值 20-25dB（A）。

评价采用《环境影响评价技术导则·声环境》（HJ2.4-2021）中的无指向性

几何发散衰减模式对敏感区的贡献值进行预测，预测模式如下：

L(r)=L(r0)－20lg(r/r0)

多点源对评价点的影响采用声源叠加模式：





n

i

Li
CL

1

1.010lg10

其中：L(r)——预测点处声级， dB（A）；

L(r0)——声源处声级，dB（A）；

r——声源距离测点处的距离，m；

Lc——预测点合成噪声级，dB（A）；

n——噪声源个数

Li——第 i个噪声源作用于评价点的噪声级，dB（A）。

该项目噪声源均处于车间内，各噪声源分布见表 4-5。

表 4-5 本项目主要噪声源分布情况

噪声源

位置

噪声

源

源强

dB（A）
降噪效果

dB（A） 数量

至预测点距离（m）

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界
信用社

家属院

医院

动物

叫声
75 55 1 4 3 4 3 9

空调

外机
70 50 3 3 8 10 8 5

工程主要噪声源参数、声源分布及噪声现状，按上述模式进行噪声影响值

预测计算，结果见表 4-6。

表 4-6 噪声预测结果 单位：dB(A)



29

预测点 贡献值 评价标准 评价结果

东厂界 45.97
昼间 70 达标

夜间 55 达标

南厂界 41.99
昼间 70 达标

夜间 55 达标

西厂界 39.66
昼间 70 达标

夜间 55 达标

北厂界 41.99
昼间 70 达标

夜间 55 达标

东侧5m信用社家属

院小区
41.21

昼间 60 达标

夜间 50 达标

本项目运营后，由表 4-6可以看出：项目厂界噪声排放可达《工业企业厂

界环境噪声排放标准》(GB12348-2008）中 4类标准要求；经预测，项目噪声

对敏感点东侧信用社家属院小区贡献值为 41.21dB(A)，可满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中 2类区声环境质量标准；因此项目建设不会对声环境

产生不利影响。

本项目噪声污染源监测计划，见表 4-7。

表 4-7 噪声监测要求表

类别 监测点位 项目 取样位置 监测频次 备注

厂界噪

声
南、北厂界 等效连续 A声级 厂界外 1m 每季度 1次 委托监测

敏感点

噪声

东侧 5m信用

社家属院小区
等效连续 A声级

受影响居民户

外 1m 每季度 1次 委托监测

4、固体废物

（1）固体废物产生及处置情况

本项目营运过程中产生的固体废物主要包括动物就诊产生的医疗废物、职

工生活产生的生活垃圾、动物美容产生的美容垃圾和动物寄养过程产生的动物

粪便，其中医疗废物属于危险废物。动物美容产生的废毛发和动物寄养过程产

生的动物粪便属于生活垃圾中其他垃圾，按照生活垃圾进行分类管理。根据国

家卫生计生委联合环保部中医药管理局等 8部委发布的《关于在医疗机构推进

生活垃圾分类管理的通知》（国卫办医发[2017]30号），将医疗机构生活垃圾

分为：有害垃圾、易腐垃圾、可回收物、其他垃圾，设置分类垃圾桶，同时对



30
